FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - CoAd

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33518117 - http://www.ufscar.br

ATO ADMINISTRATIVO COAD Nº 460

Dispõe sobre a prorrogação do
Projeto de Desenvolvimento
Institucional (ProDIn) “Ampliação
do parque de usinas solares
fotovoltaicas na Universidade
Federal de São Carlos ”

A Presidente do Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,
no uso das atribuições legais e daquelas que lhe conferem o Estatuto e o Regimento
Geral da UFSCar, considerando o Despacho 1119/2024/CContrat/ProAd (1598090), o
Parecer nº 9/2024/DeDI/SPDI/R (1602813), e a documentação do Proc.
nº23112.019578/2021-19;

RESOLVE

1. Aprovar, ad referendum do Conselho de Administração, a prorrogação do Projeto
de Desenvolvimento Institucional (ProDIn) “Ampliação do parque de usinas solares
fotovoltaicas na Universidade Federal de São Carlos ”, com término alterado para
31/12/2025.
2. Este ato entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço
Eletrônico  do SEI-UFSCar.

Profa. Dra. Maria de Jesus Dutra dos Reis
Presidente do Conselho de Administração em exercício

Documento assinado eletronicamente por Maria de Jesus Dutra dos Reis,
Reitor(a) em Exercício, em 02/10/2024, às 11:28, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Boletim de Serviço Eletrônico em
02/10/2024

Ato Oficial: Ato Administrativo 460 (1603115)         SEI 23112.019578/2021-19 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1603115 e o
código CRC 35811110.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.019578/2021-19 SEI nº 1603115

Modelo de Documento:  Ato Oficial: Ato Administrativo, versão de 09/Novembro/2023

Ato Oficial: Ato Administrativo 460 (1603115)         SEI 23112.019578/2021-19 / pg. 2

https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1603115&crc=35811110

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
COORDENADORIA DE CONTRATOS - CContrat/ProAd

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br

Despacho nº 1119/2024/CContrat/ProAd
Processo nº 23112.019578/2021-19
Remetente: Coordenadoria de Contratos
Destinatário(s): Secretaria Geral de Planejamento e Desenvolvimento Institucionais

ASSUNTO: Prorrogação do prazo de vigência do PRODIN

São Carlos, 10 de outubro de 2023.

Prezados(as) Senhores(as),

Considerando o Ofício nº 150/2022/ProAd (0820258), Ofício nº
196/2022/CContrat/ProAd (0898001), Nota Técnica 1 ( 0930606), Ofício nº
100/2024/CContrat/ProAd (1414848), Ofício nº 103/2024/CContrat/ProAd (1435355),
Ofício nº 121/2024/CContrat/ProAd (1490742), Ofício nº 129/2024/CContrat/ProAd
(1500731) e Ofício nº 131/2024/CContrat/ProAd (1507929),  solicitamos sua análise e
possível concordância quanto a prorrogação do PRODIN (SEI nº 0751394) até 31 de
dezembro de 2025.

Atenciosamente,
Edna Hercules Augusto
Pró-Reitora de Administração

Documento assinado eletronicamente por Edna Hercules Augusto, Pró-
Reitor(a), em 27/09/2024, às 10:48, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1598090 e o
código CRC C6530713.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.019578/2021-19 SEI nº 1598090

Despacho 1119 (1598090)         SEI 23112.019578/2021-19 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1598090&crc=C6530713

Modelo de Documento:  Despacho, versão de 02/Agosto/2019

Despacho 1119 (1598090)         SEI 23112.019578/2021-19 / pg. 4

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL - DeDI/SPDI/R

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8198 - http://www.ufscar.br
PARECER Nº 9/2024/DEDI/SPDI/R
PROCESSO Nº 23112.019578/2021-19
INTERESSADO: GABINETE DA REITORIA, CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
ASSUNTO: Parecer sobre ProDIn

Prezada Reitora;

Em atenção ao Despacho 1119/2024/CContrat/ProAd (1598090) e por
considerar válidas as justificativas constantes no referido despacho, especialmente
em relação ao objetivo comum de melhorar a eficiência energética da UFSCar,
objetivo que vai ao encontro das metas estabelecidas no PDI da UFSCar – vigência:
2024 a 2028, aprovado em 14/09/2024 (SEI 1528165), me manifesto favorável à
prorrogação do prazo do Projeto de Desenvolvimento Institucional - Ampliação do
parque de usinas solares fotovoltaicas na Universidade Federal de São Carlos
até 31/12/2025.
Nestes termos, encaminho o Processo para apreciação e deliberação do Conselho de
Administração.

Cordialmente,

Rogerio Fortunato Junior
Secretário Geral de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

Documento assinado eletronicamente por Rogerio Fortunato Junior,
Secretário(a) Geral, em 01/10/2024, às 11:10, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1602813 e o
código CRC E4303C75.

Referência: Caso responda a este documento, indicar SEI nº 1602813
Parecer 9 (1602813)         SEI 23112.019578/2021-19 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1602813&crc=E4303C75

expressamente o Processo nº 23112.019578/2021-19 SEI nº 1602813

Modelo de Documento:  Parecer, versão de 02/Agosto/2019

Parecer 9 (1602813)         SEI 23112.019578/2021-19 / pg. 6

	Ato Oficial: Ato Administrativo 460 (1603115)
	Despacho 1119 (1598090)
	Parecer 9 (1602813)